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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o stavu demokracie v České republice. Jak

napovídá její název, cílem je odpovědět na otázku, zda nastává konec liberální demokracie

v České republice. Hypotézou, ze které autor vychází, je, že politický vývoj v České

republice zaznamenal výraznou proměnu a země se tak v posledních letech odvrací od

liberálně demokratického uspořádání. V první části práce proto autor představuje koncept

liberální demokracie z teoretického pohledu, včetně jeho vývoje s důrazem na

problematickou genezi. Představeny jsou i koncepty jako defektní či neliberální

demokracie. Na základě toho následně autor formuluje kritéria liberální demokracie. Další

část práce popisuje politický vývoj České republiky s důrazem na období po roce 1989

s cílem prozkoumat, zda došlo k naplnění kritérií liberální demokracie. S ohledem na

výzkumnou otázku autor rovněž formuluje tezi o tom, zda v minulosti v České republice

došlo k etablování liberální demokracie či nikoliv, a předkládá pro toto své tvrzení

argumenty. Jedná se tedy o případovou studii s využitím kvalitativní analýzy. Práce

vznikla jako reakce na značně chaotickou debatu ve veřejném prostoru, v níž zaznívají

tvrzení o konci první České republiky ze stran novinářů i politiků, aniž by byly zmíněny

souvislosti a racionální argumenty. Autorovým záměrem je stanovit této debatě určitý

rámec.

Annotation

This thesis discusses the state of democracy in the Czech Republic. As its name

suggests, the aim is to answer the question of whether the end of liberal democracy is

coming. According to the authors hypothesis, The Czech Republic had experienced a

significant shift in political development, and it had in recent years turned away from the

liberal democratic order. In the first part of this thesis, the author introduces the concept of

liberal democracy from a theoretical point of view, including its development, with

emphasis on the problematic genesis. It also covers concepts such as defective or illiberal

democracies. Based on this, the author then formulates the criteria of liberal democracy.

The second part of the thesis describes the political development of the Czech Republic

with emphasis on the period after 1989 while observing the fulfilment of the criteria

described by the Author. Regarding the research question, the author also formulates the

thought whether the past in the Czech Republic liberal democracy was established or not

and submits its claim for this argument. It is therefore a case study with the methodological

design of qualitative analysis. This work was created in response to a very chaotic debate

in the public space, which involved arguments from various politicians and journalist

regarding the end of the first Czech Republic. These arguments lacked rational reasoning.

Thus, the author's intention is to establish a framework for this debate.
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Úvod

Politika v České republice prošla v posledních letech výraznými změnami. Za ty

největší lze považovat zavedení přímé volby prezidenta a razantní proměnu stranického

systému. Důsledkem prvního zmíněného příkladu je zvolení Miloše Zemana do úřadu

prezidenta, z překreslení politické mapy nejvíce vytěžil Andrej Babiš, který se stal

premiérem. Miloš Zeman a Andrej Babiš společně vytvořili tandem, jenž zásadním

způsobem určuje směr, kterým se Česká republika v posledních letech ubírá. Oba tito

politici jsou přitom často zmiňováni jako hlavní aktéři, ne-li strůjci toho, jak se proměnila

atmosféra a úroveň politické kultury v zemi. Nespokojenost s tímto stavem, do kterého se

Česká republika dostala, je patrná především z demonstrací pořádaných spolkem Milion

chvilek pro demokracii, které se s nevídanou masovou účastí konají v posledních měsících

a letech stále častěji.

Výroky nejen premiéra a prezidenta, ale i řady dalších významných politiků, i

kroky, které činí, stále častěji podněcují otázku, zda je stále možné považovat Českou

republiku za liberální demokracii. Tyto pochyby bývají často ve veřejném prostoru

spojovány s koncem první České republiky1. A právě to bude tématem mé práce, jejímž

cílem je objasnit a zpřehlednit tuto diskusi, které chybí konkrétní argumenty. Pokud totiž

hovoříme o konci liberální demokracie, musí současně zaznít i to, co je to liberální

demokracie a zda Česká republika v minulosti její kritéria opravdu splňovala. Záměrem

práce je předložit odpovědi na tyto otázky. Vycházet přitom budu z hypotézy, která již byla

nastíněna a které, jak se domnívám, věří značná část veřejnosti i odborníků. Tato hypotéza

zní: Po pádu komunismu byla v České republice nastolena liberální demokracie,

v současnosti však dochází k přerušení předešlého vývoje a liberálně demokratické

uspořádání je silně ohroženo.

Jedním z motivů pro vznik této práce bylo i to, že je toto téma zatím poměrně

neprozkoumané. Prací, které by se na jednom místě věnovaly liberální demokracii a

současně sledovaly naplnění jejích kritérií v České republice, v českém prostředí mnoho

nevzniklo. Při psaní této práce jsem vycházel z některých textů, které se svým obsahem

1 Toto označení použil například někdejší předseda KDU-ČSL Pavel Bělobrádek v souvislosti s vyslovením

důvěry druhé vládě Andreje Babiše opírající se o podporu KSČM (ČTK 2018). Novinář Jindřich Šídlo (2018) za

konec první České republiky považuje moment, kdy se v té době trestně stíhaný Andrej Babiš stal poprvé

premiérem. Konec první české republiky? Je název kapitoly, kterou přispěl právník a sociolog Jiří Přibáň

(2018: 174-187) do sborníku Proč?: Proč je Zeman prezidentem, proč jsme tam, kde jsme.
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blížily tématu mé práce. Zmínit lze například kapitolu Václava Němce Česká cesta od

„uchvácení státu“ k vládě oligarchů a populistů, která je součástí knihy Nesamozřejmý

národ? Petra Hlaváčka. Tematicky podobná je i kapitola Jiřího Přibáně nazvaná Konec

první České republiky? v publikaci Nesamozřejmý národ? od Petra Hlaváčka a kol. Dalším

příkladem by mohla být kniha Ondřeje Preusse s titulem Klauzule věcnosti: je možné

odstranit liberální demokracii?. V tomto případě se ovšem jedná o teoretickou analýzu

z pohledu právní vědy s důrazem na téma liberální demokracie. Téma mé práce se nejvíce

blíží knize Michala Klímy Od totality k defektní demokracii. Autor ovšem vychází, jak už

název napovídá, z opačné premisy a předkládá důkazy o tom, proč Česká republika

naplňuje kritéria defektní demokracie. A právě z této publikace jsem nejednou čerpal při

psaní své práce.

Metodologie

V následujících řádcích přiblížím, jakým způsobem budu ve své práci postupovat, a

proto nyní znovu připomenu výchozí hypotézu: po pádu komunismu byla v České

republice nastolena liberální demokracie, v současnosti však dochází k přerušení

předešlého vývoje a liberálně demokratické uspořádání je silně ohroženo. Důraz přitom

bude kladen na první část hypotézy. Předmětem mého zkoumání tedy bude otázka

nastolení a etablování liberální demokracie v České republice. V opačném případě totiž

logicky nelze hovořit o jejím konci. V případě České republiky jsme zjevně svědky toho,

co odborná literatura popisuje termínem backsliding (pozvolný úpadek demokracie).

Výzkumná otázka tedy zní: Došlo v České republice k etablování liberální demokracie?

V první, teoretické části práce stanovím kritéria, jejichž naplnění budu v případě

České republiky zkoumat a která mi poskytnou odpověď na výzkumnou otázku. Cílem této

části práce věnované liberální demokracii z pohledu teorie je poskytnout bližší vhled do

tématu a pomoci pochopit rozdíl mezi liberální demokracií a ostatními politickými

uspořádáními. Nejprve se tedy zaměřím na teoretické vymezení liberální demokracie a

vyjasnění kritérií. Domnívám se, že pro lepší pochopení tohoto konceptu je nezbytné znát i

to, co předcházelo jeho vzniku. Představím proto nejprve vývoj demokracie a liberalismu.

Čtenář tak bude mít možnost zjistit, že geneze liberální demokracie byla značně

komplikovaná. To, stejně jako kritika některých autorů, by nás mělo přimět si uvědomit, že
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i v západním světě vzývaná liberální demokracie se v praxi musí vypořádávat s řadou

problémů a rozporů pramenících ze samé podstaty tohoto uspořádání, přičemž ne vždy se

to daří. V návaznosti na to bude představen i koncept neliberálních demokracií.

V druhé, empirické části práce se přesuneme do České republiky. Zajímat nás bude

politický vývoj po pádu komunistického režimu s důrazem na jeho zákulisí. V této části

budeme sledovat, zda došlo k naplnění kritérií liberální demokracie definovaných

v předchozí části. Představeny budou hlavní momenty českého politického vývoje. Jejich

bližším prozkoumáním se budu ilustrovat povahu politického uspořádání České republiky.

Srovnáním politické reality s modelem liberální demokracie získáme jasnější představu o


[…]


ekonomických skupin spočívá především ve fungujícím právním státu, nezávislých a

kritických médiích a silné a aktivní občanské společnosti. Řada etablovaných západních

demokracií těmito mechanismy disponuje. Je však zřejmé, že v českém prostředí ani jeden

z těchto prvků nelze považovat za plně rozvinutý. Zde se tedy nabízí úvaha, že dosavadní

odstup od totalitní minulosti stále ještě není dostatečný. Jinak řečeno, zatím jsme neměli

dostatek času se liberální demokracii naučit. Až s odstupem se ukáže, jak daleko byla tato

úvaha od pravdy.

Příslibem změny do budoucna ovšem může být spolek Milion chvilek pro

demokracii, který bedlivě sleduje a ostře kritizuje počínání vlády Andreje Babiše,

především pak jeho osoby. Tento spolek v posledních měsících a letech pravidelně svolává

a organizuje demonstrace, které vedle vyjádření nesouhlasu se současnou vládou rovněž

apelují na opozici a celou společnost. V roce 2019 zorganizoval spolek Milion chvilek pro

demokracii dvě demonstrace na pražské Letné. Obou se přitom podle odhadů zúčastnilo

přes čtvrt milionu lidí. Dvakrát během několika měsíců se uskutečnila protestní akce, která

svou účastí nemá v demokratické České republiky obdoby.

V současnosti ovšem platí – a to je i závěrem mé práce – že Česká republika není

etablovanou liberální demokracií se vším, co takové zřízení obnáší. Hypotéza tedy nebyla

potvrzena. Chtěl bych však podotknout, že tento závěr může být do značné míry ovlivněn

charakterem práce, tedy tím, že jsem teorii konfrontoval s praxí. Pokud bychom tento

postup uplatnili i na další státy, je pravděpodobné, že by Česká republika nebyla v tomto

ohledu výjimkou. Zajímavé by proto bylo srovnat tuto práci s takovou, která by zkoumala

stejnou otázku, avšak komparativní metodou.
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Summary

After examining the concept of liberal democracy by theory and its application to

the study of political developments in the Czech Republic, this paper concludes that the

liberal democracy has not been established. Therefore, the discussion about its end is not in

place. On the contrary, we could see that a number of pathological features of Czech

democracy show similarities among some of the types of hybrid democracy. The most

problematic phenomenon in this case is the clientelism, especially during the nineties of

the twentieth century. Recently, the values of liberal democracy are disregarded by failure

to respect the constitution by the highest constitutional officers, deflecting the locus of

power toward the president, even though in terms of the political organization Czech

Republic was in the past always ranked among parliamentary democracies. The case of the

Czech Republic best fit the Wolfgang Merkel’s concept of defective democracies, specially

models of illiberal and delegative democracy.
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Zdůvodnění tématu:

V posledních letech získávají v České republice navrch politické síly, jejichž postoje k liberální

demokracii jsou problematické. Polistopadový politický vývoj a liberální demokracie se tak zdají

být v ohrožení. Nástup nacionalistů a populistů bývá v médiích mnohdy připodobňován ke konci

první Československé republiky, ke kterému výrazně napomohl nástup nacismu v Německu stejně

jako izolovanost Československa. Dnes je však Česká republika na rozdíl od meziválečného období

součástí NATO i EU a dalších mezinárodních organizací, které kladou velký důraz na dodržování

pravidel liberální demokracie a principů právního státu. Výrazný odklon od takových pravidel pak

může znamenat citelné sankce, jež nebudou chtít riskovat především populisté, kteří stojí o to,

aby byli spojováni s ekonomickými úspěchy. Podobné tendence jsou patrné i v dalších evropských

státech. Nejčastěji se pak jedná o státy s komunistickou minulostí. Lze tento politický vývoj označit

za důsledek post-komunismu?

Předpokládaný cíl:

Cílem této práce bude odpovědět na následující otázky:

1. Dochází skutečně k odklonu České republiky od parlamentní liberální demokracie v takové míře,

aby bylo možné toto období označit za konec první České republiky?

2. Vyústí oslabení politických sil, které reprezentovaly polistopadový režim, do výrazně nových

neliberálních poměrů?

3. Čeká Českou republiku se současnou politickou reprezentací podobný vývoj jako je patrný

v ostatních středoevropských státech?
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Metodologie práce:

Případová studie: analýza vývoje politického systému České republiky v konfrontaci s teoretickými

poznatky a zohlednění mezinárodního kontextu. Důraz bude kladen především na projevy

politických aktérů, média a programy politických stran.

Základní charakteristika tématu:

Otázka konce parlamentní liberální demokracie bývá v posledních letech skloňována nejen

v souvislosti s Českou republikou, ale i v řadě dalších evropských států a také například v USA.

Nemalá část světa prochází bezesporu nezanedbatelnými změnami. Spadá dění v České republice

do stejné kategorie, nebo se jedná o specifické události?

Předpokládaná struktura práce:

V této práci představím polistopadový vývoj České republiky, který porovnám s teoretickými

poznatky, s cílem objasnit, do jaké míry byla naplněna kritéria parlamentní liberální demokracie.

Pokusím se tak odhalit, zda nebyly již v minulosti v českém politickém systému zakořeněny příčiny

současného vývoje. Vycházet budu ze západního pojetí demokracie. Důraz tedy bude kladen na

právní stát, vládu zákona, roli institucí, dekoncentraci moci a její kontrolu. V další části práce se

podrobněji zaměřím na události posledních let s cílem určit, zda skutečně dochází k obratu ve

vývoji polického uspořádání České republiky. Stěžejním měřítkem bude otázka naplnění kritérií

parlamentní liberální demokracie, které stanovím v úvodu práce na základě toho, co lze vyčíst

v odborné literatuře. Východisko budou představovat díla Giovanniho Sartoriho nebo Johna

Rawlse. Z českého prostředí využiju publikaci Víta Hlouška a Lubomíra Kopečka Demokracie.
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