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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

C

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu D

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů C

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
B

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Výzkumné otázky představeny v úvodu mohly být jasněji prezentovány (chybí např. i
otazníky). Tato kritika platí však obecně: práce je poměrně krátká, autorova analýza
mohla být značně obsáhlejší. Je také škoda, že se autor nezabýval zevrubněji posledním
vývojem, zjm. kritikou současných poměrů v podání hnutí Milion chvilek pro demokracií
(ale i dalších podobných hnutí, např. na konci 90. let).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce B-C

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu D

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy B

3.5 Úroveň poznámkového aparátu B

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci
/

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;

max. 1500 znaků)

Předložená práce je věnovaná jednomu z hlavních témat, která hýbou současnou
politologií, resp. analýze středo a výchoevropských demokraciích, tedy odklonu od
líberální demokracie a postupnému jasnému posílení nedemokratických tendencí. Ve
srovnání s Polskem a Maďarskem je česká situace značně odlišná, nicméně jsou tu také
zjevné tendence k odklonu od původního liberálního modelu. Autor věnuje značně velkou
část práce teoretickým základům a modelům (teoretické vymezení liberální demokracie),
a určitá původní slabina předchozí verze práce byla zčásti odstraněná (obsáhlost české
empirie, kerá však zůstává nedotažená).
Nelze však upřít autorovi snahu (zčásti úspěšně naplněné) o objektivní analýzu vývoje
české demokracie v posledních třech dekádách, resp. podtržení toho, že vlastně lze
poměrně úspěšně pochybovat o tom, že vůbec byla dobudovaná liberální demokracie v
ČR.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: D - uspokojivě

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: D až C podle průběhu obhajoby

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 15.6.2020 Podpis: